
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITÀ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DEL CENTRO DI COORDINAMENTO 
REGIONALE AI SENSI DELL’ART. 7 PUNTO 1) DELLA L.R. N. 40/2020

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

DECRETA

 di aggiornare, in ragione della nuova organizzazione del Servizio Sanitario Regionale di cui 
alla L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022, la composizione del Tavolo Tecnico denominato “Centro di 
Coordinamento Regionale”, previsto all’art. 7 punto 1) della L.R. n. 40/2020, come segue:

a) un referente dell'Agenzia Regionale Sanitaria o suo delegato, con funzioni di coordinatore;
b) un referente medico psichiatra per ognuno dei centri ambulatoriali di riferimento delle 
cinque AST;
c) un referente medico neuropsichiatra infantile della struttura operativa semplice 
dipartimentale istituita nell'ambito dell'Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche;
d) un referente medico psichiatra per la residenzialità e le cure intermedie;
e) un medico di medicina generale;
f) un medico pediatra di libera scelta;
g) il direttore sanitario dell'Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche o suo delegato;
h) i Direttori Sanitari delle 5 AST o loro delegati;
i)  i Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione delle 5 AST o loro delegati;
l) un referente degli enti del Terzo settore che rappresenta le persone con DNA e/o dei loro 
familiari;
m) uno psicologo e/o psicoterapeuta esperto in DNA;
n) un educatore o un infermiere esperto in DNA;
o) un dietista esperto in DNA.

 di individuare il dr. Mario Vitali dell’AST di Fermo quale referente medico psichiatra per la 
residenzialità e le cure intermedie (figura lett. d), in sostituzione del professionista uscente;

 di stabilire che detto incarico è conferito a titolo gratuito e non comporta oneri di spesa (art. 7 
punto 4) L.R. n. 40/2020);

 di pubblicare il presente atto per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

 di inviare il presente Decreto a tutti i componenti del Centro di Coordinamento Regionale come 
sopra esplicitato;



2

 di dare atto che l’elenco dei nominativi dei componenti del suddetto Centro sarà pubblicato nel 
sito della Regione Marche, nella pagina: https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Salute/DNA. 

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Filippo Masera)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/DNA
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/DNA


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 DGR n. 247 del 30 marzo 2015 “Linee di indirizzo per la realizzazione di una rete integrata di 
servizi per la prevenzione e cura dei disturbi del comportamento alimentare (DCA) nella Regione 
Marche”;
 D.P.C.M. del 12.01.2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza di cui 
all’art. 1 comma 7 del D.Lgs n. 502/1992”;
 L.R. n. 40 del 0 3 .08.2020 Disposizioni relative alla presa in carico delle persone con disturbi 
della nutrizione e dell’alimentazione o del comportamento alimentare;
 DGR n. 887 del 12 .07.2021: L.R. n. 40 del 03.08.2020 - art. 7 – Costituzione Centro di 
Coordinamento Regionale per i Disturbi del Comportamento Alimentare. Aggiornamento DGR 
n. 247/2015 “Linee di indirizzo per la realizzazione di una rete integrata di servizi per la 
prevenzione e cura dei disturbi del comportamento alimentare (DCA) nella Regione Marche”;
 Decreto n. 7/MOB del 14.07.2021 “DGR n. 887 del 12.07.2021 – Avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse per l’individuazione del referente del terzo settore in rappresentanza 
delle persone con disturbi del comportamento alimentare (DCA) e/o dei loro familiari all’interno 
del centro di coordinamento regionale – art. 7 punto 1) lettera m) L.R. n. 40 del 03.08.2020”.
 Decreto n. 9/MOB del 07.10.2021, “DGR. n. 887 del 12.07.2021 – Aggiornamento della 
composizione del Centro di Coordinamento regionale ai sensi dell’art. 7 punto 1) della l.r. n. 40 
del 03.08.2020”.
  L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022, “Organizzazione del servizio sanitario regionale”.

Motivazione
La Regione Marche con L.R. n. 40 del 03.08.2020, “Disposizioni relative alla presa in carico 
delle persone con disturbi della nutrizione e dell’alimentazione o del comportamento alimentare”, 
all’art. 7 ha previsto la composizione del Tavolo Tecnico denominato “Centro di coordinamento 
regionale”.

Come previsto dal punto 3) dell’art. 7, L.R. n. 40/2020, tale organismo si riunisce al bisogno, su 
richiesta delle parti, con le seguenti funzioni:
“a) predispone e propone alla Giunta regionale le linee di indirizzo in materia di DCA;
b) collabora con le associazioni delle persone con DCA e/o dei loro familiari per informarli sugli 
interventi adottati;
c) analizza e verifica i dati epidemiologici forniti dall'Osservatorio epidemiologico di cui al comma 
5 dell'articolo 4”.

Con DGR n. 887 del 12.07.2021 è stata modificata la composizione del suddetto Tavolo, che 
era già previsto dalla D.G.R. n. 247/2015, secondo quanto disposto dalla L.R. n. 40 del 
03.08.2020. Sono state inoltre approvate le modalità di individuazione dei componenti del 
Centro ed è stata stabilita la durata triennale delle individuazioni.

Con il Decreto n. 9/MOB del 07.10.2021 sono stati individuati i componenti del Centro di 
Coordinamento per il triennio 2021-2024. 



4

Alla luce della nuova organizzazione del SSR di cui alla L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022, alcune 
componenti del Centro di Coordinamento, e parimenti le modalità della loro individuazione, 
risultano superate. Pertanto, con il presente atto, si procede alla parziale modifica della 
composizione del Centro di Coordinamento e delle modalità di individuazione dei componenti.

In particolare, l’art. 48, commi 4 e 5, della L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022 dispone che: 
“4. Dalla data di entrata in vigore di questa legge, i riferimenti nella normativa regionale vigente 
all'Azienda ospedaliero-universitaria "Ospedali Riuniti Umberto I - G.M. Lancisi - G. Salesi" si 
intendono effettuati all'Azienda ospedaliero-universitaria delle Marche.
5. A decorrere dalla costituzione delle Aziende sanitarie territoriali:
a) i riferimenti all'Azienda sanitaria unica regionale (ASUR), alle zone territoriali dell'ASUR e alle 
aree vaste dell'ASUR contenuti nella normativa regionale si intendono effettuati alle Aziende 
sanitarie territoriali ovvero, nel caso in cui rilevi la competenza territoriale, all'Azienda sanitaria 
territoriale competente per territorio;
b) le designazioni, le nomine e le individuazioni di rappresentanti nell'ambito di comitati, 
commissioni od organismi collegiali comunque denominati, attribuite da leggi regionali vigenti 
all'Azienda sanitaria unica regionale (ASUR), sono effettuate dalle Aziende sanitarie territoriali 
d'intesa tra loro. In caso di mancato raggiungimento dell'intesa provvede la Giunta regionale. 
Restano ferme le designazioni, le nomine e le individuazioni già effettuate alla data di entrata in 
vigore di questa legge”.

L’art. 42 prevede, inoltre, l’incorporazione dell'Azienda ospedaliera Ospedali riuniti Marche Nord 
nella costituenda AST di Pesaro Urbino.

Infine, attenendosi, alla nuova definizione, i riferimenti ai “Disturbi del Comportamento 
Alimentare (DCA)” sono sostituiti da “Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA)”.

In base alle disposizioni richiamate, relativamente alla composizione previgente si rendono 
necessari i seguenti aggiornamenti.

Composizione:

COMPOSIZIONE PREVIGENTE COMPOSIZIONE AGGIORNATA
a) un referente dell'Agenzia Regionale 
Sanitaria o suo delegato, con funzioni di 
coordinatore

a) un referente dell'Agenzia Regionale 
Sanitaria o suo delegato, con funzioni di 
coordinatore

b) un referente medico psichiatra per 
ognuno dei centri ambulatoriali di riferimento 
dell'ASUR

b) un referente medico psichiatra per 
ognuno dei centri ambulatoriali presenti 
nelle AST

c) un referente medico neuropsichiatra 
infantile della struttura operativa semplice 
dipartimentale istituita nell'ambito 
dell'Azienda ospedaliero universitaria 
"Ospedali Riuniti Umberto I - G.M. Lancisi - 
G. Salesi"

c) un referente medico neuropsichiatra 
infantile della struttura operativa semplice 
dipartimentale istituita nell'ambito 
dell'Azienda Ospedaliero Universitaria delle 
Marche

d) un referente medico psichiatra per la 
residenzialità e le cure intermedie

d) un referente medico psichiatra per la 
residenzialità e le cure intermedie

e) un medico di medicina generale e) un medico di medicina generale



5

f) un medico pediatra di libera scelta; f) un medico pediatra di libera scelta;
g) il direttore sanitario dell'Azienda 
ospedaliero universitaria "Ospedali Riuniti 
Umberto I
- G.M. Lancisi - G. Salesi" o suo delegato

g) il direttore sanitario dell'Azienda 
Ospedaliero Universitaria delle Marche o 
suo delegato

h) il direttore sanitario dell'Azienda 
Ospedaliera Marche Nord o suo delegato
i) il direttore sanitario dell'ASUR o suo 
delegato

h) i Direttori Sanitari delle 5 AST o loro 
delegati

l)  il direttore del Dipartimento di Prevenzione 
dell'ASUR o suo delegato;

i)  i Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione 
delle 5 AST o loro delegati

m) un referente degli enti del Terzo settore 
che rappresenta le persone con DCA e/o dei 
loro familiari

l) un referente degli enti del Terzo settore 
che rappresenta le persone con DNA e/o dei 
loro familiari

n) uno psicologo e/o psicoterapeuta esperto 
in DCA

m) uno psicologo e/o psicoterapeuta 
esperto in DNA

o) un educatore o un infermiere esperto in 
DCA;

n) un educatore o un infermiere esperto in 
DNA

p) un dietista esperto in DCA. o) un dietista esperto in DNA.

Modalità di individuazione: 
lett. b): l’individuazione sarà richiesta ai Direttori Generali delle AST dove hanno sede i centri 
ambulatoriali di riferimento;
lett. c): l’individuazione sarà richiesta al Direttore Generale dell’AOU delle Marche;
lett. d): l’individuazione sarà effettuata dai Direttore Generali delle AST d’intesa tra loro, in caso 
di mancato accordo provvede la Giunta regionale;
lett. e): l’individuazione sarà effettuata dai Direttore Generali delle AST d’intesa tra loro, in caso 
di mancato accordo provvede la Giunta regionale;
lett. f): l’individuazione sarà effettuata dai Direttore Generali delle AST d’intesa tra loro, in caso 
di mancato accordo provvede la Giunta regionale;
lett. g), h) e i): i membri effettivi individueranno di volta in volta il loro delegato.
restano ferme le altre modalità di individuazione fissare dalla DGR 887/2021, Allegato B).

Ai sensi dell’art. 48, comma 5, lett. b), ultimo cpv., della L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022, le 
individuazioni già effettuate con il decreto n. 9MOB/2021 sono confermate per il periodo di 
valenza triennale fissato dalla DGR n. 887/2021. Alla scadenza, si provvederà alla nuova 
individuazione dei componenti secondo le modalità fissate dall’Allegato B) alla DGR n. 887/2021 
e dal presente decreto.

Con nota prot. reg. n. 1311089 del 25/10/2023 è stato richiesto ai Direttori Generali delle AST 
di procedere all’individuazione del componente di cui alla lettera d), a causa del collocamento a 
riposo del professionista che ricopriva tale ruolo, proponendo il nominativo del dr. Mario Vitali 
dell’AST di Fermo, considerata la professionalità e l’esperienza maturata e l’attuale 
collaborazione in regime di utilizzo con il Dipartimento Salute.
Non essendo pervenute indicazioni alternative di comune accordo tra i Direttori Generali delle 
AST entro il termine fissato nella nota sopra richiamata, si procede all’individuazione del dr. 
Mario Vitali quale referente medico psichiatra per la residenzialità e le cure intermedie.



6

Tutti i Direttori Sanitari e tutti i Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione delle AST sono di diritto 
componenti del Centro di Coordinamento.

L’elenco completo dei nominativi dei componenti del Centro sarà pubblicato nel sito della 
Regione Marche, nella pagina: https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/DNA. 

Per tutto quanto precede, si propone l’adozione del decreto di aggiornamento della 
composizione del Centro di Coordinamento peri Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione.
 
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attestano 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L.241/90 e ss.mm.ii.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione 
sociosanitaria di adottare il presente decreto avente ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DELLA 
COMPOSIZIONE DEL CENTRO DI COORDINAMENTO REGIONALE AI SENSI DELL’ART. 7 
PUNTO 1) DELLA L.R. N. 40/2020”.

Il responsabile del procedimento
         (Mattia Zannini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(NO)

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/DNA

	NumeroDataRep: n. 27 del 30 ottobre 2023
		2023-10-30T13:43:43+0100
	MATTIA ZANNINI


		contact.02
	2023-10-30T14:57:32+0100
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02




